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Sprawozdanie
Komisyi szkolnej ze sprawozdania W ydziału krajowego w przed
miocie pomieszczenia w Zam ku Oleskim dopełniającego kursu 

rolniczego szkoły ludowej w Olesku.

W ysoki Sejmie!
W  roku 1889 utworzony w celu zakupna Zamku Oleskiego komitet, odstąpił 

Zamek Oleski na rzecz kraju.
Ze względu na łączące się z tym Zamkiem wiekopomne wspomnienia króla Jan a  III. 

i na jego wartość architektoniczną, uchwalił Sejm dnia 18. listopada 1889 objąć Zamek 
Oleski w posiadanie i przedsięwziąć w nim niezbędne roboty w celu zachowania Zamku 
od upadku i przeznaczył na przeprowadzenie najpilniejszych robót 18.000 zł. w. a. Na
stępnie uchwalił Sejm 27. października 1890 polecenie Wydziałowi krajowemu, ażeby 
po przeprowadzeniu dokładnych studyów co do adaptacyi Zamku na pomieszczenie ja 
kiegoś zakładu krajowego, odpowiednie wnioski Sejmowi przedłożył, pragnąc z głównem 
zadaniem przechowania cennej pamiątki, połączyć zużytkowanie Zamku w celu prak
tycznym.

Gdy poruszoną wskutek wniosku posła Antoniewicza, na wniosek Komisyi gospo
darstw a krajowego myśl pomieszczenia w Zamku Oleskim niższej szkoły rolniczo-sado- 
wniczo-pszczelniezej i zużytkowania na jej rzecz przestrzeni gruntów i ogrodów z Zam
kiem połączonych, z powodu nadm iernych kosztów porzucono, a projekt oddania Zamku 
Oleskiego jednej z istniejących w kraju kongregacyj zakonnych, pomimo ponownego przy
zwolenia niezużytkowanego dotychczas nowego kredytu na cele restauracyi Zamku w kwo
cie 10.000 zł. również okazał się niewykonalnym, kongregracya, z którą toczyły się układy, 
nie chciała bowiem przyjąć obowiązku utrzym ania Zamku, żąda Wydział krajowy w spra
wozdaniu do 1. 65.819, upoważnienia do zawarcia z władzami szkolnemi układu o od
danie Zamku w Olesku, wraz z gruntam i doń należącymi w bezpłatne używanie na cel 
umieszczenia w nim dopełniającego kursu rolniczego szkoły ludowej w Olesku, a zara
zem przyznania na roboty adaptacyjne kredytu do wysokości 10.000 zł.

W  obec pożyteczności rzeczonego kursu i stwierdzonego braku innego budynku 
na ten cel, zgadza się Komisya na wniosek Wydziału krajowego tem bardziej, ile że 
Wydział krajowy zastrzegł możność zwiedzania każdego czasu bez żadnych opłat tej
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części Zamku, z którą łączą się najściślej wspomnienia życia króla Jana i stwierdził 
możliwość urządzenia w Zamku Oleskim adaptacyi na urządzenie dopełniającego kursu 
rolniczego bez uszczerbku dla pamiątkowego charakteru tego gmachu.

Rada szkolna krajow a żąda: 1) odstąpienia z gruntów należących do Zamku Ole
skiego 5 —  6 morgów po la ; 2) oddania w stanie zrestaurowanym  czterech sal w Zamku 
na wykłady i pomieszczenie środków naukow ych; 3) urządzenia w Zamku mieszkania 
dla nauczyciela, które ma się składać z dwóch pokoi, spiżarni i kuchni; 4) dostarczenia 
szopy na pomieszczenie narzędzi rolniczych i ziemiopłodów. Rada szkolna krajowa oświad
czyła, źe oprócz jednorazowego wydatku na adaptacyę, dalsze ciężary prócz utrzym ania 
budynku dla funduszu krajowego z tego nie wynikną.

Kosztorys oblicza koszta robót adaptacyjnych w Zamku wraz z wydatkiem na 
wybudowanie szopy na pomieszczenie narzędzi rolniczych i ziemiopłodów, w przybli
żeniu na 8.000 zł. W  tej kwocie objęte są tylko wydatki potrzebne ściśle na urządzenie 
ubikacyj dla celów kursu dopełniającego, nie są jednak uwzględnione wydatki na opo
rządzenie całego budynku, nieuniknikne przed oddaniem go na cel zamierzony, nie są 
również uwzględnione w dostatecznej mierze nadprogramowe wydatki, które łatwo zda
rzyć się mogą po rozpoczęciu robót w starych m urach i sklepieniach. Wobec tego pod
wyższenie sumy kosztorysowej do 10.000 zł. wydaje się W ydziałowi krajowemu 
niezbędnem.

Ze względu na okoliczność, źe wnioski Wydziału krajowego odpowiadają ce
lowi w dawnych uchwałach Sejmowych wskazanemu, a kredyt nie przekracza kwoty 
w r. 1895 na cel restauracyi Zamku przyzwolonej, a dotychczas nie wydanej, —

Komisya szkolna w n o si:

1) Sejm upoważnia Wydział krajowy do zawarcia z c. k. władzami szkolnemi 
układu o oddanie części Zamku w Olesku wraz z gruntam i doń należącymi w bezpłatne 
używanie na cel umieszczenia w nim dopełniającego kursu rolniczego szkoły ludowej 
w Olesku z zastrzeżeniem, iżby zachowaną była możność zwiedzania każdego czasu bez 
żadnych opłat tej przynajmniej części Zamku, z którą łączą się najściślej wspomnienia 
z życia króla Jana III.

2) Sejm upoważnia Wydział krajowy do przeprowadzenia w Zamku Oleskim 
niezbędnych dla powyższego celu robót adaptacyjnych i konserwacyjnych kosztem nie- 
przekraczającym  sumy 10.000 zł. i wstawia tę sumę do budżetu funduszu krajowego na 
rok 1899 jako kredyt do dyśpozycyi Wydziału krajowego.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Lwów dnia 17. m arca 1899.

Czartoryski
Przewodniczący.

W*. Kozłowski
Sprawozdawca.


